项目文号：JSPS-20220408

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建

设项目可行性研究报告》

评 估 报 告

广西建晟咨询有限公司

二〇二二年四月

关于报送《<绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施

建设项目可行性研究报告>评估报告》的报告

绵阳市发展和改革委员会：

受贵委委托，我单位组织专家对中铁城际规划建设有限公司编

制的《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》进行了评审。

现将评估报告报送贵委，并将评估摘要报告如下：

一、评审组织过程

我公司于 2022 年 3 月 31 日在绵阳组织召开了《绵阳市西山公

园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》（以下简

称“《报告》”）专家评审会，会议邀请了结构、景观、电气、造价

等领域的 4 名专家成立了评审专家组（名单附后），市发展和改革

委员会、报告评审单位广西建晟咨询有限公司、报告编制单位中铁

城际规划建设有限公司 、项目建设单位四川九洲建筑工程有限责任

公司的代表出席了会议。

我们本着独立、客观、公正的原则，按照规定的评审程序，对

《报告》进行了评审。参会人员在认真审阅《报告》及相关附件，

听取报告编制单位对项目情况的介绍和《报告》主要内容汇报的基

础上，经充分讨论和评议，提出了专家评审意见。会后，报告编制

单位按照专家评审意见，对《报告》有关内容进行了修改、补充和

完善，提交了《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项

目可行性研究报告（修订本）》（以下简称《修订本》）。

二、评审工作摘要

（一）项目概况

1、项目名称：绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建

设项目可行性研究报告

 2、项目建设单位：四川九洲建筑工程有限责任公司

 3、项目性质：改建

 4、项目选址：绵阳市涪城区西山公园内

5、建设内容及建设规模：

项目包含仙云观边坡治理及西山公园的安全设施建设，仙云观

边坡面积约 5900m2,边坡高度约 30 米；安全设施建设包含增设园内

广场、景观通道和新区游步道景观照明灯，增设重要节点监控，网

络监控控制系统和音响系统等设施。

6、项目投资及资金来源

项目总投资：1994.91 万元。

资金筹措：市本级财政统筹。

7、项目建设期：11 个月（含项目前期工作）。

（二）评审重点

本次重点对项目建设背景及必要性、选址及建设条件、建设内

容及建设规模、工程建设方案、环境保护、实施进度、投资估算及

资金筹措、社会评价等内容进行评审。

（三）评审优化

按照评审专家意见及建议，《修订本》进一步修改完善了项目

的现状分析，突出了项目建设的必要性和紧迫性；核实了项目投资

估算表的工程量；进一步修正、完善了工程建设方案相关表述和侧

重点，使之符合可研阶段的设计深度，与项目建设内容和规模相对

应；复核、修改了报告中其他文字性错误。

三、评审结论

经研究，我公司认为《修订本》编制内容及框架基本完整，项

目建设背景和必要性分析基本完善，工程技术方案基本可行，投资

估算方法和结果基本正确，编制深度基本满足《市政公用工程设计

文件编制深度规定（2013 年版）》的相关要求，原则同意项目修订

后的可研报告通过评审，同意上报。

评审对项目提出的建议，请编制单位和项目业主在下阶段工作

中予以考虑。主要有：

1、进一步核实项目工程量和项目投资，核实工程建设其他费用，

尽量根据实际情况进行修正；

2、进一步按照项目建设内容深化、细化项目建设方案；

3、项目建设期较为紧迫，建议尽快按要求办理相关手续，补充

文物主管部门意见、房屋鉴定报告等必要附件，落实资金来源，加

快项目前期工作进度。

特此报告。

 附：《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》评估报告

                                 广西建晟咨询有限公司

                             2022 年 4 月 8 日

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建

设项目可行性研究报告》

评 估 报 告

项目编号：JSPS-20220408

  审      定      梁  菱

  审      查      刘小玲

  项目负责人      李  毅

  项目组成员      方  颖

广西建晟咨询有限公司

二〇二二年四月

信用承诺书

根据《工程咨询行业管理办法》（国家发展改革委令 2017 年第 9 号）

第十四条规定，我公司郑重承诺如下：

严格按照法律法规、有关发展建设规划、技术标准、产业政策及政

府部门发布的标准规范等编写咨询成果文件，秉承独立、公正、科学的

原则开展工程咨询服务，对编写的咨询成果质量终身负责。

广西建晟咨询有限公司

2022 年 4 月 8 日

业绩签章

单位名称： 广西建晟咨询有限公司

项目名称： 绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目

所属专业： 市政公用工程 服务范围： 评估咨询

投资额（万元）： 1994.91 地区： 四川省

建设规模： 项目包含仙云观边坡治理及西山公园的安全设施建设，仙云观边坡面积约

5900 平方米,边坡高度约 30 米；安全设施建设包含增设园内广场、景观通

道和新区游步道景观照明灯，增设重要节点监控，网络监控控制系统和音

响系统等设施。

项目性质： 基本建设 项目资金来源： 政府部门

工程咨询成果完成日

期：

2022-04-08 拟开工/开工日期：

目  录

一、评估依据 ............................................................................................. - 1 -

二、建设背景及必要性 ............................................................................. - 1 -

三、项目选址及建设条件 ......................................................................... - 2 -

四、建设内容及建设规模 ......................................................................... - 4 -

五、项目建设方案 ..................................................................................... - 6 -

六、环境保护 ............................................................................................. - 8 -

七、建设期及进度管理 ............................................................................. - 9 -

八、投资估算及资金筹措 ......................................................................... - 9 -

九、社会评价 ........................................................................................... - 10 -

十、评审结论及建议 ............................................................................... - 10 -

附  件

附件 1：《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》评审会专家签到表

附件 2：《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》评审会参会人员签到表

附件 3：《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》评审会专家个人意见

附件 4：《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性

研究报告》专家意见修改对照表

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 1 -

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设

项目可行性研究报告》评估报告

一、评估依据

    1、国家经济和社会发展长期规划，部门与地区规划，经济

建设指导方针、任务、产业政策、投资政策和技术经济政策以及

国家和地方相关法规；

   2、项目拟建地区的自然、经济、社会条件等基础资料；

   3、国家、地方和行业的有关工程技术、经济方面的法令、法

规、标准定额资料等；

   4、国家颁布的建设项目可行性研究及经济评价相关规定；

5、国家有关项目审批、核准规定，国家及地方政府有关节能、

环保等专项审批规定。

二、建设背景及必要性

《修订本》中提出，西山公园仙云观处中上部坡体主要由第

四系覆盖层构成，加之边坡地形高陡，高差较大，已建的支挡结

构和建筑年代久远，排水系统在暴雨季节不能发挥其作用，地下

水、地表水无组织、无规律排泄，一方面冲刷坡体，一方面下渗

至坡体内部直接降低土体的抗剪强度。在长期的渗透作用下，土

体力学指标逐步降低，边坡产生蠕变，在暴雨和地震工况下，极

易产生失稳滑移。目前边坡顶部已出现多处裂缝及变形迹象，滑

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 2 -

坡一旦处于加速变形阶段，将造成人员和财产的损失，急需治理。

同时，根据园区现场实际情况，公园内现有部分照明设施、

监控设施，均不完善，部分区域缺乏照明设施及监控设施。无信

息发布系统、广播系统及控制室。

周边居民晚间散步锻炼和上班族晚间游园休闲时，因园区内

照明系统不够完善，加之园区内不少地方还有石桥和台阶，夜色

中桥面和台阶昏暗，存在一定安全隐患。同时，公园面积大，绿

化密度高，白天管理上能达到的要求，到了晚间就存在管理上面

临的短板了。因此，完善园区内照明设施必不可少。

为保障公园游人安全，消除边坡区安全隐患，改善公园交通

发展环境，绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目

在此背景下被提出。

评估认为：《修订本》中对项目区的现状进行了调研和分析，

说明了项目提出的原因。项目建设有利于消除西山公园仙云观边

坡区安全隐患，确保坡上及坡下各建筑物安全，保证广大游客和

工作人员的生命财产安全，因此评估认为《修订本》中项目建设

背景和必要性基本合理，项目的建设十分必要。

三、项目选址及建设条件

1、项目选址：项目在绵阳市涪城区西山公园内建设，不新

增建设用地。

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 3 -

图 1 项目地理位置示意图

图 2 项目边坡治理范围示意图

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 4 -

2、规划符合性

项目用地性质为公园用地，符合绵阳市城市总体规划要求。

3、建设条件：

（1）项目场地地质条件良好，场地内及其附近无影响工程

稳定性的不良工程地质作用，适合工程建设。

（2）项目位于工程建设稳定性、适宜性分区，可以满足项

目建设的地质稳定性需要。

（3）项目实施区域位于已建城区，市政基础设施配套完善，

具备良好的施工条件。

评估认为：《修订本》对项目选址和建设条件的分析较为全

面，选址基本合理，场地现状整体稳定；交通条件便利，给排水

及用电条件能够满足工程建设要求，建设所需的建筑材料有保

证，各项条件均能满足项目建设需要。综合认为，项目建设条件

优越，项目建设的机会和条件比较成熟。评估建议，业主单位尽

快按照主管部门的要求办理相关手续，确保项目前期工作顺利进

行；项目实施时应采取相关措施，在拟定施工方案时应减少对交

通的影响，搭建好施工现场围栏等。

四、建设内容及建设规模

《修订本》中提出：项目包含仙云观边坡治理及西山公园的

安全设施建设，仙云观边坡面积约 5900m
2
,边坡高度约 30米；安

全设施建设包含增设园内广场、景观通道和新区游步道景观照明

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 5 -

灯，增设重要节点监控，网络监控控制系统和音响系统等设施。

表 1 边坡治理主要工程量

分项工程 型号 单位 暂估工程量

抗滑桩 1.5mx2.0m m 385

挡土板 4.1mx1.0m 块 138

声测管 φ57x3mm m 1472

格构护坡面积 / m2 约 940

框架格构梁 30x40cm m 738

锚杆 长 6~9 米 m 1127

护脚挡土墙 C25 素砼 m3 865

仰斜式挡土墙 C25 素砼 m3 986

边坡土方挖填 / m3 940

桩板墙装饰 石材 m2 1250

散水硬化 C20 素砼 m2 270

平台铺装 石材 m2 400

排水沟 30x40cm m 145

栏杆 青砂石 m 205

树木移栽 / 颗 约 90

文物保护 / 处 4

2 处厢房拆除重建 / m2 235

基础换填处理 / m3 400

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 6 -

表 2 安全设施建设主要工程量

评估认为：《修订本》中提出的建设内容和建设规模是基于

现场勘测确定的，基本合适，工程量基本准确，能够满足工程实

际和规划要求。评审建议，后期设计尽快细化建筑拆除、重建方

案，明确该部分工程量。

五、项目建设方案

1、1#边坡

区域 名称 规格 数量 单位 备注

控制室

机房装修 按标准机房执行 30 m2
由建设单位指定位

置，面积按实

机房设备

含交换机、服务器、存储节点、模块

化机柜、不间断电源、操作台、显示

系统等

/ 套 由供货商深化设计

综合管理平

台软件

现包括智慧照明管理、安防监控管理、

广播/对讲系统管理、信息发布系统管

理，并预留远期发展可扩充。

1 套 由供货商深化设计

室外照明

智慧照明综

合杆

合理配置智慧照明、视频监控、广播、

一键报警等功能。灯杆高度 5m，光源

60W。

130 套
按实际需求配置模

块

智慧照明综

合杆

合理配置智慧照明、视频监控、广播、

一键报警等功能。灯杆高度 3m，光源

50W。

110 套
按实际需求配置模

块

安防监控 安防摄像机 200 万像素，防护等级 IP66 90 套 预估量，最终按实

广播系统 公园音响 15W，AC220V，IP66 80 套 预估量，最终按实

信息发布

室外 LED 大

屏

分辨率 3840x2160，16:9，支架安装，
5m2

1 套 按实际需求配置

室外 LED 大

屏

分辨率 3840x2160，16:9，支架安装，
1m2

3 套 按实际需求配置

供配电

箱式变电站
250kVA，SCB13-10±2x2.5%/0.4kV，

D,yn11
1 套

配电箱 室外落地安装，IP65 5 套

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 7 -

（1） 杨雄读书台侧采用桩板式挡土墙+回填反压土；

（2） 防空洞段保留已建浆砌片石护坡，在其上增加锚杆框

架梁；

（3） 在 1#边坡其余段采用桩板式挡土墙将边坡分为两个台

阶治理，上部通过桩板式挡土墙+锚杆框架梁保证边坡稳定，下

部采用重力式挡土墙提高边坡稳定性；

（4） 坡面植草绿化；

（5） 施工完善的排水系统，防止水土入渗。

2、2#边坡

经现场踏勘，2#边坡上的建筑因沉降变形明显（部分屋脊已

拉裂），已无法满足正常使用功能，存在较大的安全隐患。必须

解决的问题是地基基础的承载力及压缩变形的问题。将原厢房拆

除，采取压实地基后重建的加固措施。

3、景观设计

（1） 通过边坡治理后利用闲置空地打造休闲广场，增加活

动场地；

（2） 对原有植物杂树进行清理，大乔木保留，小乔木移栽，

体现自然原生态的设计原则，对原有古树名木进行保护保护措施

参照《城市古树名木保护管理办法》；

（3） 护坡采用生态素石做装饰对框架梁护坡进行弱化；

（4） 边坡划分为两级，增加空间感，为边坡整体打造提供

可行性；

（5） 抗滑桩采用青石板贴面，增加架空栈道让休闲平台，

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 8 -

读书台与仙云观连通，曲折通幽，护坡植物以生态容易生长易养

护的林下植物为主。

（6）西山公园独特的文化延续到新建部分，抗滑桩与挡土

墙面层材料与西山公园现有的铺装颜色保持一致。

4、安全设施建设方案

通过对以下基础设施的建设，对园区进行智慧化升级。

（1）智慧照明系统；

（2）安防监控系统；

（3）信息发布系统；

（4）广播系统；

（5）控制室。

评估认为：《修订本》中，建设方案基本满足《建筑边坡工

程技术规范》、《城市道路工程设计规范》、《城镇道路路面设

计规范》、《城市道路照明设计标准》、《公园设计规范》等相

关规范的要求，提出的建设方案基本合理，技术上可行，且编制

深度满足项目可行性研究阶段要求。评估建议，在下一步设计工

作中根据房屋鉴定报告和实际情况细化厢房拆除重建方案、景观

方案等，并征求文物主管部门意见。

六、环境保护

《修订本》分别针对施工期和运营期进行了环境影响分析，

并从大气环境、水环境、噪音、固废等方面提出了环境保护措施。

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 9 -

评估认为：《修订本》中环境影响分析全面，提出的项目建

设施工期和运营期环境保护措施基本可行，评估建议，下阶段设

计和其他工作中做好水土保持工作，严格执行当地环保部门要

求，切实落实环境保护措施。

七、建设期及进度管理

（1）前期准备阶段

2022 年 02 月～2022 年 03 月完成可行性研究报告编制及报

批。

（2）正式实施阶段

2022 年 04 月～2022 年 05 月，完成勘察、设计招标及施工

图设计、审查及批复；

2022 年 06 月，完成项目监理招投标；

2022 年 07 月开始进行工程建设；

2022 年 12 月工程交工验收，交付使用。

评估认为：《修订本》提出的建设期基本合适。评估建议，

按照国家和四川省相关规定，尽快补充完善项目前期工作，以便

项目能够尽快实施，在下一个雨季到来前顺利完工。

八、投资估算及资金筹措

项目工程费用投资 1692.90 万元；工程建设其他费用投资

208.65 万元，基本预备费投资 93.36 万元。上述投资共计 1994.91

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 10 -

万元。

资金来源由市本级财政统筹保障。

评估认为：《修订本》投资估算按照住房和城乡建设部和绵

阳地区发布的定额或指标等有关规定进行编制，内容基本完整，

各项取费基本合理。评估原则同意项目总投资估算，建议进一步

细化工程量，优化投资估算表格，进一步核实投资估算其他费用

计费项及计费依据，进一步落实资金来源。

九、社会评价

《修订本》认为，项目能够保障公园游人安全、行人及行车

安全，消除北侧边坡区安全隐患，改善西山公园基础设施建设条

件和发展环境，对于促进社会经济的发展有着重要作用，具有良

好的社会效益。

工程的实施涉及多个部门、单位的配合与参与，这些部门也

是项目的直接或间接受益者，普遍对本工程的建设和运营持欢迎

态度。

评估认为：《修订本》中社会评价较为合理，基本认可《修

订本》中社会评价结论，项目所在地的社会环境、人文环境均适

应本项目的建设。项目建设社会系统风险较小，社会效益较好。

十、评审结论及建议

《绵阳市西山公园仙云观边坡治理及安全设施建设项目可行性研究报告》评估报告

- 11 -

经研究，我单位认为：《修订本》对项目建设背景及必要性、

选址及建设条件、建设内容及建设规模、工程建设方案、环境保

护、实施进度、投资估算及资金筹措、社会评价等进行了分析与

论证，编制内容及框架基本完整，项目建设背景和必要性分析完

善，工程技术方案可行，投资估算方法和结果基本正确，编制深

度基本满足《市政公用工程设计文件编制深度规定（2013 年版）》

的相关要求。原则同意项目修订后的可研报告通过评审，同意上

报。

评估建议：进一步核实项目工程量和项目投资，核实工程建

设其他费用，尽量根据实际情况进行修正；进一步按照项目建设

内容深化、细化项目建设方案；项目建设期较为紧迫，建议尽快

按要求办理相关手续，补充文物主管部门意见、房屋鉴定报告等

必要附件，落实资金来源，加快项目前期工作进度。